Deinde alii duo plexus reticulares dexter, & sinister, perinde difficiles, ponuntur ad perinaei latera, prope tuber ischii, cui insidemus, inter levatorem ani, immitti prostatico musculo, & penis erectosem. Hos plexus venae adeunt, a pudenda communi, legente oram ossis ischii, dicta not. r. & aliae a plexu vesicae anteriori, & aliae,

J. DCLVI.

Cellulae] In eas sanguis effunditur, dum venae quidem comprimuntur [4], arteriae vero comprimi nequeunt, atque adeo vera hinc inflammatio nascitur, quae in fiderationem abit, quando diu absque remissione durat, ut totum membrum gangraenosum decidat, quod in satyriasi venerea ab

ARE.

& aliae, quibus, cum priori plexu communicat. Hi tres plexus in utroque sexu reperiuntur; superiores **SANTORINUS** habet sub pube positos, lacertis instructos transversis f. c. **XI. n. 5.** Inferiores vaginae accumbentes **SVVAMMERDAMIUS** dixit *prodr.* p. 27. & ad clitoridem usque ait continuati **GRAAF.** p. 215. *ep. ad SCHACHT.* In feminis praeterea labiis vulvae interior alius plexus accumbit, venis turgidis factus, & intricatis, cui accumbit musculus vaginae constrictor, manifesto vero cum venis clitoridis communicat **Graaf.** p. 174. Hunc **Graafius** habet p. 173. & **Santorinus** l. c. & **LIEUTAUD.** p. 273. & **VVINSLOVV.** n. 655. 656. dextrumque, & sinistrum sub clitoride communicare **DUVERNEYUS** demonstravit apud **GARENGEOT.** *splanchnol.* II. p. 57. Sed his cutaneus est, neque videtur cum prioribus communicare, nisi per venas: difficilius autem est, utrumque apud scriptores separare Utilitas vero procul dubio eadem, compressis nempe venis turgere, atque ostium vaginae angustius reddere.

(4) Penis vera arteriarum comes varie divisa, & implexa fertur **COVPPER.** *gland. ur.* T. I. ad radicem usque glandis, ibique in plurimos ramos finditur **COVPPER.** l. c. & **HEISTER.** *comp. anat.* T. V. f. 22. qui ad glandem ipsam numerosos minimos furculi dant *Id. ib.* Reliqui rami hujus venae, super involucrem nervosum penis, & ad

cutem, & cellulosa, ramosae, & intricatae desinunt **HEISTER.** l. c. In ea vena valvulae copiosissimae sunt, quae circulationem determinant, ne sanguis versus penem ex plexu not. 3. redeat, si fides **COVV. PERO** l. c. f. X. & c. Princeps ad os pubis est, quam triplicem, & sanguinem a pene non admittentem, ut nuper reperi, descripsit **D. ALBRECHT.** *obs. anat.* 7. Hujus rami per corpus cavernosum penis distribuuntur, & frequentissimis osculis **RUYSCH.** *obs.* 100. **DUVERNEY** *hist. de l'Acad. des sc.* 1700. p. 42. **LITRE** *ib.* p. 404. & **DUVERNOY A. PETROP** II. in eam cavitatem patent, ut flatus immixtus huic corpori cavernoso, facillime per venam redeat **RUYSCH.** *obs.* 100. aut per venas vicissim infletur penis **COVVPER.** *myot.* 1694. p. 240. aut clitoris apud **Parisinos** In eadem venam paullo supra glandem, vena princeps cutanea penis inseritur **COVVPER.** l. c. d. ut pars sanguinis ex corporibus cavernosis penis, impedita vena dorsi penis, per vasa cutanea redire queat **Covpper.** *myot.* p. ult. **CHESELDEN.** p. 269. *hist. de l'Acad. des scienc.* 1700. p. 44. Conf. **DUVERNOY** l. c. p. 390. Ad eandem venam cutaneam etiam ex corpore cavernoso urethrae aperta via est **MORGAGN.** *Adv.* IV. p. 9. **DUVERNEY** *hist. de l'Acad.* 1700. p. 45. cujus venae ex pudenda communi, per acceleratorem adveniunt **COVVPER.** f. XII. C. C.

ARETAEO (5) descripta non valde rarum est; quando tumores aliqui oriuntur, qui venas iliacas duas, & praeputialem per dorsum denis decurrentem comprimunt. A malo venereo aliquando hujusmodi tumores oriuntur non sine metu gangrenae. Sed medicus, gnarus fabricae, percutit venas, ut aliquid stagnantis sanguinis effundi, & novus advenire possit [6]. Dicitur est, quomodo paulatim intumescant cavernosa penis corpora, dum sanguis in ea effunditur, & retinetur. Verum interim glans flaccida manet, neque tumet prius, quam repleto etiam urethrae cavernoso corpore. Hinc, quando unum corpus cavernosum turgit, penis in illud latus incurvatur, quod insanabile malum est [6*], quia ipsa partium fabrica peccat, nullis faciendis artificiis: quando ambo turgent, sed glans flaccida est, nondum semen effunditur, neque totus penis turgit: quando vero & penis, & urethrae spongiosa corpora turgent, tunc demum extensio perfecta est. Quando autem penis flaccidus pendet, tunc circulatio ab arteriis in venas eadem est, quae in reliquo toto corpore humano, nempe sanguis, qui per arterias adfertur, continuo revehitur per venas. Primus SVVAMMERDAMIUS (7) demonstravit veram causam, quare

(5) *Acut. Pass.* ll. c. 12.

(6) Venam penis in priapismo aperuit COVEPER. & continuo penis detumuit l. c. p. 242. idemque successit in glandis tumore ex phimosi COLLINS p. 337.

(6*) Saepe vidi curvum penem, sanavi raro ROLFINK. *diff.* p. 182.

(7) GALENUS a spiritu penem intumescere tradidit *de util. part.* L. XVI. & abhinc haec theoria apud omnes medicos obtinuit. Vide AVICENNAM *Can.* L. III. *Fen.* XX. Tr. I. c. 1. Sed VAROLIUS primus, nisi fallor, penem (& clitoridem p. 98.) erigi vidit compressis, ut in sectione venae, venis, a musculo cervicem vesicae, vasque, & anum ambeunte p. 94. ut ad erectionem, & sanguis, & spiritus munia conferrent l. c. VVHARTONUS sanguinem spirituosum pro spiritu dicit p. 220. & COLLINS p. 538. & spiritus retinuit SCHELHAMMER. *ex.* 12. & ipse GRAAFIUS, non sufficere ad verum rigorem sanguinem, sed spiritus praeterea requiri, auctor

est defens. p. 349. Denique Svammerdamius cani in ipso coitu penem ligavit, abscidit, vidit intus verum sanguinem contineri *prodr.* p. 13. GRAAFIUS aemuli experimenta simillimo eventu fecit p. 84. & *de usu siphon.* p. 535. & DIONIS p. 265. Ita in phimosi v.g. apud COLLINS nihil frequentius enormi glandis tumore a compressis venis reducentibus. Haec pars theoriae, nunc extra dubium est; id etiam facile intelligitur, si per arterias aditus sanguini vel liber manserit, vel certe minus, quam per venas impeditus, cum firmiores sint, minusque facile comprimantur not. 2. reditus autem per venas impediatur, sanguinem silli debere in cavernosis corporibus, atque adeo sequi erectionem, idemque fieri, dummodo plus arterias influxerit, quam redit per venas VVOLF. *vernunft. Absicht.* p. 525. Superest, ut causa inveniatur, quae venam comprimat. Haec in pene nequit esse, cujus alioquin vena in sulco proprie defensa comprimi renuit

quare penis erigatur, nempe sanguinem arteriosum esse, qui tria corpora cavernosa penis replet. Sed quaeritur, cur sanguis per arterias in ea corpora effundi possit, per venas revehi interim nequeat, quarum oscula eodem tempore, dilatatis spongiosis corporibus, necesse sit dilatari. Ergo dicendi sunt muscoli, qui hoc perficiunt, *libidinosos* voco, quorum nullum est in expellenda urina officium.

§. DCLVII.

renuit LITRE *hist. de l'Acad.* 1700. p. 45. superest, ut ibi comprimatur, ubi sub osse pubis transit. Causae vero hujus compressionis, & impediti pariter reditus a corpore urethrae cavernoso quaerendae sunt.

§. DCLVII.

(1) Quaecunque, in Textu) Multum, ni fallor, ad intelligenda phaenomena conferret, si notas haberemus causas ejus externas omnes; ex iis enim, adeo diversis, id commune, quod habent, oportet maxime essentialem, & veram causam esse effectus communis s. erectionis.

Nempe erectionem naturalem faciunt 1. libido, cujus porro causa vel in imaginatione est, quae etiam spadones cogit erigere, & aliquando sola venerem perficit, ut in nocturna pollutione, & aliquando in vigilia H. ab HEERS p. 112. suo vitio vero omnem venerem supprimit, uti impotentiam ex verecundia STAHLIUS describit *de impot. viril.* & ex imaginatione adfecta VENETTE p. 334. atque MONTAGNE, & SALMUTH. II. *obs.* 78. 2. in praesentia copiosi, bonique seminis, cujus nihil dudum excretum fuit. Porro 3. erectio matutino tempore, ab urinae copia frequens est, & desinit, urina reddita, SANTORINO p. 200. etiam observante, & quidem, quod notari meretur, priusquam semen generatum adsuerit, in pueris. Deinde 4. a

cibo, & quidem satis cito a saturatione, intra primam horam, naturaliter adest erectio, maxime si §. cum vi nutrienti, aut aroma, aut imprimis peculiaris vis acris, alcalescens, conjuncta fuerit, qualis in orchidibus, allio, cruce est. Causae minus naturales sunt irritationes variae, etiam dolorificae, in viis urinariis, usus cantharidum, quae urinam urgendo mucum urethrae, & vesicae abradunt: sed & purgantia medicamenta eundem aliquando effectum prodixerunt, LANZON. *obs.* 62. E. N. C. Dec. II. ann. 10. *obs.* 141. PLATER. E. N. C. Dec. III. ann. I. *obs.* 145. 164. Dec. I. ann. 2. *obs.* 71. clysterque calidus etiam semen prodire coegit BOURDON. p. 107. FERNELIUS *Pathol.* VI. c. 13. ipse demum acris liquor gonorrhoeae virulentae, stimulus urinae exitum, erectiones facit cum summo dolore; & calculi praesentia irritans similia saepe mala facit. Ita porro frictions in sensilissima glande penis validissimas erectiones faciunt: & verbera circa genitales partes, de quibus MEIBOMII exstat dissertatio, ex PIGI, & aliorum, & propriis observationibus, & demum epilepticae convulsiones. In suspitione veneni genitalia inflata BRESL. 1722. m. Jun. BLANCARD. *anat. pract.* II. n. 49. Sed & a tumoribus penis vasa comprimentibus faryriases oriuntur, in ipsis infantibus E. N. C. Vol. 3. *obs.* 173. Denique illas a morte erectiones credibile est, a putredine fieri, quae san-

§. DCLVII.

Erectores) [2] Hi musculi ortuntur ab Ischii tuberibus, & fere ad perpendiculum descendunt ad urethram; nerveoque corporum spongiosorum involucre firmiter innectuntur. Quando contrahuntur, comprimunt

venas

sanguinis guttulas in corporibus cavernosis subito rarefacit, quod ab ignis vi expandente in penelixato vidit succedere SBARAGLI *vigil. ment. & oc.* p. XXXIV. Ex his conficio, sedem causae erectionis esse, in vesiculis seminalibus, in vicina urethra; causam autem repletionem omnem earum partium, sive vasa uberiore adfluxu sanguinis distendantur, sive copiosior liquor vesiculas, aut vicinam vesicam repleverit, aut irritationem ab acri aliquo, sive mechanico, sive physico in canuli, qui semen excernit.

(2) *Erectores*) Dudum descripti sunt ab ORIBASIO p. 239. deinde a CARPO, VESALIO p. 394. & recentioribus omnibus. Ab offis ischii tubere in margine, qui foramen ovale perficit, oriuntur SANTOR. T. III. f. 5. carnei antrorsum ascendunt ALBIN. T. IV. 55. leDRAN. l. c. T. II. f. 1. L. VESAL. T. II. c. 40. accedunt ad corpus cavernosum penis inferius ortum, cui musculus exterior adjacet, & tendinescens in idem sensim evanescent. Inde intelligitur, deorsum, & retrosum penem ducere, quod dudum vidit VAROLIUS p. 96. adeoque sustinere penem, ne nimis abdomini se adplicet, aliamve in directionem erigatur, quam quae vaginae ductui respondere possit, antrorsum descendenti. Extendere plerique vetustiorum dixerant, & ipse CARPUS in MUNDINUM p. CCCVIII. b. Ad diderat GRAAFIUS, eum cavernosum corpus comprimere p. 86.

& sanguinem antrorsum protrudere, ut ea ratione penis intumescat, qua remotior pars vacui intestini, in quam flatus adigitur; deinde etiam venas magnas penis comprimere, quod etiam III. VVALTHER. non displicet *anat. tener.* p. 18. neque SANTORINO p. 210. Sed recentiores plerique, subtilius rem rimati, mecum sentiunt, ut auctor COMM. in HEISTERUM p. 225. VVINSLOV. VUS IV. n. 528. DUVERNOI *A. Petrop.* II. p. 379. CHESELDEN. *anat.* ed. ult. p. 269. neque ego certe video, quid cum vena penis commune habeat, quae sub offis pubis commissura, ab hoc musculo longe remota transit DCLVI. not. 4. 7. COVVERUS autem & ab hoc musculo p. 72. & in T. 40. BIDLOI, & a ligamento suspensorio penis p. 241. venam magnam comprimi credit, cui quidem ligamento situs ad eam rem valde obportunus est, vires motrices desunt. An autem plexus perinaei inter hunc musculum intumescens, & vicinum transversum comprimi possit, nondum dixerim.

(2*) *Praeputii minus in textu*) Quia haec venae cutaneae a saphena oriuntur, neque comprimere possunt. Hae adeo in ipsa erectione, maxime diuturniori, faciunt, ut aliqua semper pars sanguinis penem distendentis avehatur, ne cohaeretur effusus LITTE *Mem. de l'Acad.* 1700. COVVER. *myot.* 1694. p. 242. CHESELDEN. l. c. p. 269.

venas secundum partem posteriorem tuberis Ischii reducens, ita sanguis expedito per penem reditu, retinetur in corporibus cavernosis penis effunditur in cellulas, & ita & urethra, & penis corpus cavernosum turgescit. Eadem vero venae [3], relaxatis post spasmodum suum musculis liberantur, & sanguinem recipiunt apertae, effluit adeo ex penis cellulis sanguis idemque flaccescit. Adparet etiam, quare in morbis venereis adeo raro adficiantur corpora cavernosa? Quia nempe corpus spongiosum (4) urethrae cuti proxime subjacet, & ideo facile adficitur, neque ideo malum suum facile ad corpora cavernosa penis transmittit, quia & obiecta impedit propria, & duplex membrana urethrae, & ea, quae exterius corpora spongiosa penis vestit, quas membranas omnes necesse est prius erodi, ut malum ad penis ipsam substantiam possit pertinere.

Infla.

(3) Nunc dicendum est, quonam loco irritatio illa, concepta ex causis not. i. venarum iter comprimatur. Manifestum est, si adestet musculus, qui ex ossis pubis synchroni descenderet in penem, eum quidem potuisse penem huic ossi adprimere, elidere venas. Verum hujusmodi musculus non adest. Quae ergo vires adsint, refluxum sanguinis per venas impediunt, difficile dictu est. An nervi circumplexi, quae Cl. DUVERNOI conjectura est? sed quam ex subtilissima partium fabrica, nondum nota, judicare oportet. An musculus transversus not. ii. uterque, & levator anni not. 9. elevat prostates atque vesiculas, & urethram, easque partes contra os pubis urgendo venas principes penis comprimunt? Multa suadent. Certum est, semen non ejaculari, nisi ano constricto; & in animalibus nonnullis sphincterem ani unice erectionem facere COVPER. in *Phil. transf. abr. V P. II. p. 334.* eidemque in homine erectionem VAROLIUS tribuit p. 94. Sed debiles sunt hi muscoli, penisque erectio valida est, ut ex ludicris experimentis constet, aliquot omnino libras a musculis penis erectionibus sustineri debere. In ma-

Tom. IV.

gna hujus rei obscuritate, nihil tamen haec mihi probabilius visum est, & consentit observatio erectionum ab irritationibus harum, neque aliarum partium. Etiam ILL. VVALTHERUS transversum, & LITTRIANUM, & an sphincterem penem deprimere, sic facere erectionem, docuit *anat. musc. tener. p. 18.* SVVAMMERDAM. qui in cane, & talpa, ligato penne, varios musculos miris modis agitari vidit, inter quos arteriae penis decurrebant, operae certe pretium fecisset, si nomina, & analogiam horum musculorum cum humanis musculis, nobis reliquisset, not. in *prodr. p. 14.*

(4) Venenum venereum subit sinus Morgagnianos, qui deorsum patuli, urinam quidem excludunt ex situ suo, venenum autem venereum, per glandem subeunt, facile recipiunt DCLIV. not. 9. Ab his sinibus in corpus spongiosum urethrae sola membrana urethrae internae viam praecludit. Hinc adeo frequenter a nimia venere sanguis cum seraine prodit, quod jam ARISTOTELES observat *de gener. anim. L I. c. 18.* & passim exempla prostant. SALMUTH. *Cent. I. obs. 61.* VENETTE p. 117. E.N. C. Vol. V. obs. 8. &c. & apud

Ff

SCHEN-

Inflabitur) Haec actio omni admiratione digna est. Si contuleris caballum, cujus penis flaccidus pendet, cum eodem caballo, quando in venereo insultu penis tumet, & erigitur, & denuo eundem cum se ipso, quando de equa defiliit, penisque ita contrahitur, ut pene nullus sit, fateberis certe has subitas mutationes difficillimas esse explicatu. Veteres (5), explicaturi hoc phaenomenon, docebant, penem intumescere repletum flatibus, hinc flatulenta omnia esse aphrodisiaca, atque his figmentis integram theoriam superstruxerunt. Meliora docuit SVVAMMERDAMIUS [6], homo ad augendam physicam aptissimus. Canem ad feminam admisit, & in ipsa venere acu acutissima, intra oculi ictum trajecta, ligavit membrum, ut radix cum cane maneret, pars anterior in vagina feminae haereret: in ea parte anteriori & oculus, & ipsum pondus demonstravit non flatum, sed sanguinem in pene esse, & inflicto vulnere sanguinem exsilire summa vi, totumque membrum ita detumesce-
re, ut fere nullum fieret.

Maxime tensae) Omnis pars corporis humani in nervis suis leviter inflammata, adficitur voluptate, quod vel ex scabie manifestum est. Sed post summam nervi passionem voluptuariam convulsio sequitur, hanc resolutio. Ita in epileptico, post horrendos motus, quos artubus suis edit, somnus, & musculorum resolutio, & stertor, & quasi apoplexia succedit. Idem in actibus venereis contingit, neque semen absque convulsione ejici potest, neque unquam adeo ejici, quin resolutio sequatur. Hoc totum opus veneris pendet a musculis, in quos voluntas (7) nullum imperium habet,

SCHENKIUM *de coitu obs.* 1. Ex venere cum feminis nigris insulae D. Thomae, valde calidis, perpetuum malum esse funestum, aut diuturnum certe, sanguinis ex pene fluxum d' HAILLY *voy aux costes d' Afrique* p. 22. Hinc etiam frequentes illae per penem haemorrhoides VVALDSCHMID. *diff. de milt. cruent.* p. 6. E. N. C. *Cent. X. obs.* 39. *Cent. III. obs.* 51. &c. Sed & intelligitur, quare in hominibus gonorrhoea laborantibus frequentissimum sit, sanguinem cum femine effandi ZELLER. l. c. n. 17.